Página 1 de 2

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS
Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré

Paulista - SP - CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site:
www.nazarepaulista.sp.gov.br

CONTRATO TERMO ADITIVO: 043/2.023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NAZARÉ PAULISTA
CONTRATADA: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME
CONTRATO DE ORIGEM: 023/2.023
PROCESSO nº 3600/2.022
PREGÃO ELETRÔNICO: 008/2.023
OBJETO RESUMIDO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR DE USO
INDIVIDUAL DESTINADO AO USO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO.

  O presente termo de aditivo contratual é firmado entre a O MUNICÍPIO DE
NAZARÉ PAULISTA, pessoa jurídica de direito público, estabelecida na Praça Cel.
Antonio Rodrigues dos Santos, 16, bairro centro, na cidade de Nazaré Paulista,
estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 45.279.643/0001-54, neste ato
representada por seu prefeito CANDIDO MURILO PINHEIRO RAMOS, portador do
RG nº 34.324.977-7 e do CPF/MF 281.982.998-82, doravante denominada
“CONTRATANTE” e a empresa RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME, cadastrada
no CNPJ/MF 02.573.131/0001-93, com sede à Estrada Vicinal Orlando de Andrade,
s/nº, Bairro Pires, Itapira/SP, neste ato representada por RICARDO GONÇALVES,
portador do RG n.º 8.757.748-3 e inscrito no CPF/MF sob n.º 059.507.568-19,
doravante denominado “CONTRATADA”.

  As partes acima identificadas pactuam o presente aditamento de contrato,
cuja celebração reger-se-á pela Lei 8666/93 e suas alterações, com referência ao
processo administrativo 3600/2.022, tanto quanto pelas condições a seguir:

Com base no artigo 65, §1º, adita-se a quantidade dos materiais, conforme
abaixo:

Item Material/Produto Unid. Qt licitada Aditivo 25% R$ unit. R$ total a aditar

04 KIT DE MATERIAL ESCOLAR 1º
AO 5º ANOS composto por: 01
agenda escolar diária, 02 apontador
duplo com depósito, 03  unid. de
borracha branca com cinta plástica,
01 caderno brochura pequeno de 96
fls., 02 caderno de cartografia
espiral de 48fls, 06 caderno
universitário 96 folhas de capa dura,

kit 750 187 190,00 35.530,00

Página 2 de 2

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS
Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré

Paulista - SP - CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site:
www.nazarepaulista.sp.gov.br

04 caneta esferográfica azul, 02
caneta esferográfica vermelha, 01
estojo de  caneta hidrográfica c/ 12
cores, 02 unid. de cola bastão c/ 10
gramas cada, 04 cx. de cola colorida
c/ 6 cores, 02 unid. de cola líquida
branca c/ 110 gramas cada, 04 unid.
envelope/saco plástico ofício 4 furos,
01 cx. de lápis de cor sextavado c/
12 cores, 05 unid. de lápis preto n.
02, 01 pasta com abas, 1 pasta tipo
polionda com elástico, 01 régua
plástica transparente de 30cm, 01
tesoura escolar infantil e 01 cx. de
tinta guache c/ 6 cores.

 Total 35.530,00

  Totalizando o valor de R$ 35.530,00 (trinta e cinco mil quinhentos e trinta
reais).

 Para suprir as despesas do Presente Contrato, será onerada verba da
seguinte dotação orçamentária:

Unidade Funcional  Cat. Econ. Cód. de
Aplic.

Valor da Reserva

010807 12.361.0009.2079.0000 3.3.90.30.00 262 000 R$ 65.322,91

  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato aditado.

  E por estarem assim juntas e de pleno acordo no que se refere aos termos
do presente aditivo, as partes firmam o mesmo em 03 (três) vias de igual teor e
forma, perante as testemunhas.

Nazaré Paulista, 12 de junho de 2.023.

_______________________________ ______________________________
    Candido Murilo Pinheiro Ramos                 Ricardo Gonçalves
                     Prefeito                                                                            Ricardo Gonçalves Itapira ME

TESTEMUNHAS

_______________________________   _______________________________
                     Nome/RG                                                   Nome/RG